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POPOLAZIONE - FAMIGLIA – SOGGETTI SOCIALI  
 

 

Nati vivi Morti
Saldo 

naturale

Tasso di 
incremento 

naturale
Totale Maschi Femmine

num. num. num. ‰ num. num. num.
2006 3.481 3.622 -141 -0,4 370.374 181.818 188.556

2007 3.537 3.687 -150 -0,4 376.321 184.663 191.658

2008 3.673 3.789 -116 -0,3 381.730 187.378 194.352

2009 3.652 3.809 -157 -0,4 383.922 188.009 195.913

2010 3.396 3.608 -212 -0,6 366.963 179.171 187.792

Tav. 1.1a - Movimento anagrafico provinciale. 
Provincia di Pesaro e Urbino, anni 2006 - 2010 (*) (valori assoluti e relativi)

Anno

(*)  A partire dal 1° gennaio 2010 l'Istat ha recep ito la variazione territoriale della provincia di Pesaro e Urbino
conseguente al distacco di sette comuni che sono stati aggregati alla provincia di Rimini.

Fonte: Istat 

 Movimento naturale Popolazione residente al 31.12

 
 
 
 
 

Da altro 
comune

Da 
estero

Per altro 
comune

Per 
l'estero

num. num. num. num. num. ‰ num. num. num.
2006 10.107 2.102 8.821 391 1.846 5,0 370.374 181.818 188.556

2007 10.718 4.750 8.742 446 6.097 16,3 376.321 184.663 191.658

2008 11.163 4.405 9.148 629 5.525 14,6 381.730 187.378 194.352

2009 9.326 3.230 9.012 683 2.349 6,1 383.922 188.009 195.913

2010 8.591 2.977 8.522 656 2.390 6,5 366.963 179.171 187.792

(*)  A partire dal 1° gennaio 2010 l'Istat ha recep ito la variazione territoriale della provincia di Pesaro e Urbino
conseguente al distacco di sette comuni che sono stati aggregati alla provincia di Rimini.

Tav. 1.1b - Movimento anagrafico provinciale. 
Provincia di Pesaro e Urbino, anni 2006 - 2010 (*) (valori assoluti e relativi)

Fonte: Istat 

Popolazione residente
al 31.12

Saldo
migratorio 

Tasso di 
incremento 
migratorio

Totale Maschi
Fem-
mine

Anni

Movimento migratorio

Iscritti Cancellati
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Fonte: Istat 

(*)  A partire dal 1° gennaio 2010 l'Istat ha recep ito la variazione territoriale della provincia di Pesaro e Urbino 
conseguente al distacco di sette comuni che sono stati aggregati alla provincia di Rimini.

Graf. 1.1 - Tassi di incremento e ammontare della p opolazione residente.
Provincia di Pesaro e Urbino, anni 2006-2010 (*)
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POPOLAZIONE - FAMIGLIA – SOGGETTI SOCIALI  
 

 

Nati vivi Morti Iscritti
Can-

cellati
Al 31.12

Varia-
zione
2009/
2001 

Totali

Numero 
medio 

compo-
nenti

num. num. num. num. num. % num. num.
Acqualagna 43 44 144 94 4.520 8,2 1.720 2,6

Apecchio 16 37 47 31 2.054 -2,7 900 2,3

Auditore 23 12 74 66 1.646 15,5 643 2,6

Barchi 5 8 30 37 1.003 1,8 390 2,6

Belforte all'Isauro 8 6 39 34 823 18,1 326 2,5

Borgo Pace 3 10 23 22 655 -0,9 296 2,2

Cagli 74 108 259 163 9.148 0,8 3.897 2,3

Cantiano 10 48 63 25 2.420 -5,0 1.153 2,1

Carpegna 10 19 51 35 1.689 5,2 719 2,3

Cartoceto 91 65 338 338 7.992 23,1 3.106 2,6

Colbordolo 71 37 260 312 6.236 22,6 2.241 2,8

Fano 551 603 1.902 1.657 64.100 11,4 27.469 2,3

Fermignano 97 52 240 258 8.668 14,1 3.315 2,6

Fossombrone 82 121 242 277 9.823 2,4 3.884 2,5

Fratte Rosa 2 8 29 19 1.015 -1,8 403 2,5

Frontino 3 0 22 20 314 -14,9 144 2,2

Frontone 15 17 63 55 1.367 5,1 617 2,2

Gabicce Mare 48 54 318 267 5.976 11,6 2.693 2,2

Gradara 71 24 240 159 4.764 40,9 2.026 2,4

Isola del Piano 5 10 35 24 660 -0,6 268 2,5

Lunano 19 13 54 32 1.523 23,6 543 2,8

Macerata Feltria 20 18 72 61 2.133 5,3 911 2,3

Mercatello sul Metauro 16 20 51 44 1.481 2,3 590 2,5

Mercatino Conca 11 14 27 25 1.131 9,9 481 2,3

Mombaroccio 25 24 87 88 2.157 22,9 940 2,3

Mondavio 28 51 80 94 3.974 3,2 1.567 2,5

Mondolfo 101 120 461 460 11.971 7,9 4.681 2,5

Montecalvo in Foglia 20 19 83 117 2.734 15,7 1.045 2,6

Monte Cerignone 3 9 28 9 690 0,3 288 2,4

Monteciccardo 16 13 74 93 1.698 31,0 665 2,6

Fonte: Istat segue

Comuni

Tav. 1.2 - Movimento anagrafico, popolazione reside nte e famiglie per comune. 
Provincia di Pesaro e Urbino, anno 2010(*) (valori assoluti e relativi)

FamiglieMovimento anagrafico
Popolazione

residente

(*)  A partire dal 1° gennaio 2010 l'Istat ha recep ito la variazione territoriale della provincia di Pesaro e Urbino conseguente al 
distacco di sette comuni che sono stati aggregati alla provincia di Rimini.
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Nati vivi Morti Iscritti
Can-

cellati
Al 31.12

Varia-
zione
2009/
2001 

Totali

Numero 
medio 

compo-
nenti

num. num. num. num. num. % num. num.

Montecopiolo 13 18 32 40 1.214 -4,0 545 2,2

Montefelcino 26 35 38 79 2.769 7,8 1.094 2,5

Monte Grimano Terme 10 19 32 56 1.213 5,0 547 2,2

Montelabbate 78 41 366 365 6.754 26,4 2.503 2,7

Montemaggiore al Metauro 26 26 148 63 2.795 31,7 1.074 2,6

Monte Porzio 34 23 134 94 2.812 26,3 1.115 2,5

Orciano di Pesaro 17 37 41 48 2.176 -4,1 865 2,5

Peglio 14 5 20 23 738 1,5 298 2,5

Pergola 39 83 120 106 6.667 -2,1 2.935 2,3

Pesaro 759 945 2.351 1.953 95.011 4,3 40.041 2,4

Petriano 26 21 92 109 2.925 19,0 1.039 2,8

Piagge 13 10 28 28 1.029 6,1 397 2,6

Piandimeleto 34 13 71 57 2.150 9,6 866 2,5

Pietrarubbia 7 10 41 35 711 0,4 292 2,4

Piobbico 20 23 34 46 2.118 3,5 865 2,4

Saltara 93 61 357 277 6.870 34,7 2.600 2,6

San Costanzo 66 56 209 175 4.976 20,8 1.907 2,6

San Giorgio di Pesaro 18 17 29 22 1.449 10,9 566 2,6

San Lorenzo in Campo 32 45 79 62 3.551 5,8 1.472 2,4

Sant'Angelo in Lizzola 112 56 438 405 8.749 28,5 3.207 2,7

Sant'Angelo in Vado 40 44 121 133 4.138 7,0 1.542 2,7

Sant'Ippolito 11 15 55 49 1.604 6,0 612 2,6

Sassocorvaro 33 45 93 85 3.506 1,4 1.413 2,5

Sassofeltrio 18 14 94 43 1.476 20,1 633 2,3

Serra Sant'Abbondio 4 13 27 28 1.113 -6,2 504 2,2

Serrungarina 28 27 143 78 2.592 17,8 966 2,7

Tavoleto 11 14 46 40 926 13,5 378 2,4

Tavullia 113 53 455 378 7.820 62,9 2.925 2,7

Urbania 73 66 193 191 7.119 7,2 2.777 2,5

Urbino 141 189 496 448 15.627 2,3 6.794 2,3

Provincia di Pesaro e Urbino 3.396 3.608 11.819 10.432 3 66.963 9,9 150.693 2,4

(*)  A partire dal 1° gennaio 2010 l'Istat ha recep ito la variazione territoriale della provincia di Pesaro e Urbino conseguente al 
distacco di sette comuni che sono stati aggregati alla provincia di Rimini.

Fonte: Istat 

Movimento anagrafico

Tav. 1.2 segue - Movimento anagrafico, popolazione residente e famiglie per comune. 
Provincia di Pesaro e Urbino, anno 2010* (valori as soluti e percentuali)

Comuni

Popolazione
residente

Famiglie
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Fonte: Istat 

Graf. 1.2 - Natalità e mortalità in provincia di Pe saro e Urbino, anni 2006-2010* 

(*)  A partire dal 1° gennaio 2010 l'Istat ha recep ito la variazione territoriale della provincia di Pesaro e Urbino 
conseguente al distacco di sette comuni che sono stati aggregati alla provincia di Rimini.
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0-4 5-14 15-24 25-44 45-64 65 e più

Acqualagna 4,8 9,9 10,2 27,4 27,5 20,1 4.520

Apecchio 3,4 6,8 9,2 27,1 28,3 25,3 2.054

Auditore 5,3 9,4 9,4 28,4 26,1 21,4 1.646

Barchi 3,3 8,8 9,3 28,2 26,3 24,1 1.003

Belforte all'Isauro 5,7 9,5 9,2 28,4 25,8 21,4 823

Borgo Pace 2,9 7,3 6,6 24,3 27,5 31,5 655

Cagli 3,7 7,6 9,5 25,5 26,9 26,8 9.148

Cantiano 2,7 5,9 7,7 23,1 28,0 32,7 2.420

Carpegna 4,0 9,1 10,5 26,9 27,9 21,6 1.689

Cartoceto 5,6 10,6 9,6 31,9 24,7 17,6 7.992

Colbordolo 6,1 11,6 10,1 32,6 25,1 14,5 6.236

Fano 4,6 8,8 9,0 28,6 27,1 21,9 64.100

Fermignano 5,5 10,2 10,6 30,7 26,0 17,1 8.668

Fossombrone 4,6 9,2 9,7 26,5 27,0 23,0 9.823

Fratte Rosa 2,8 6,8 10,4 24,1 29,9 26,0 1.015

Frontino 5,1 7,3 9,6 22,3 23,6 32,2 314

Frontone 4,5 7,6 8,6 27,2 27,8 24,3 1.367

Gabicce Mare 4,0 7,5 8,4 29,0 28,0 23,2 5.976

Gradara 6,0 8,8 9,0 34,2 27,4 14,7 4.764

Isola del Piano 3,2 10,0 10,0 26,8 26,2 23,8 660

Lunano 6,6 11,2 11,4 31,0 23,6 16,2 1.523

Macerata Feltria 4,7 7,8 9,8 26,4 26,1 25,2 2.133

Mercatello sul Metauro 4,3 8,1 10,1 26,2 25,3 26,1 1.481

Mercatino Conca 4,4 9,1 8,7 28,9 26,1 22,8 1.131

Mombaroccio 5,9 8,9 9,1 30,6 26,7 18,9 2.157

Mondavio 3,5 8,5 10,1 26,5 27,7 23,7 3.974

Mondolfo 4,7 8,6 10,0 29,4 26,6 20,8 11.971

Montecalvo in Foglia 5,4 10,1 10,3 30,4 26,0 17,7 2.734

Monte Cerignone 4,8 7,2 8,6 24,9 28,0 26,5 690

Monteciccardo 5,4 11,7 10,4 32,9 26,4 13,3 1.698

segue

Tav. 1.3 - Popolazione residente per classe di età e comune. 
Provincia di Pesaro e Urbino, 1° gennaio 2011 (valo ri assoluti e percentuali)

Totale 
(=100)

Fonte: Istat 

per 100 cittadini residenti nel comuneComuni

Classe di età
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0-4 5-14 15-24 25-44 45-64 65 e più

Montecopiolo 3,2 6,7 8,7 25,0 28,6 27,8 1.214

Montefelcino 4,5 8,5 10,2 27,6 27,5 21,7 2.769

Monte Grimano Terme 4,3 7,5 8,2 29,0 25,0 26,0 1.213

Montelabbate 6,2 11,0 11,0 32,7 25,8 13,4 6.754

Montemaggiore al Metauro 6,2 10,4 8,8 33,8 22,4 18,5 2.795

Monte Porzio 5,0 9,3 9,0 31,8 26,4 18,6 2.812

Orciano di Pesaro 3,8 8,0 9,8 25,2 27,8 25,4 2.176

Peglio 4,6 8,5 12,1 27,0 29,7 18,2 738

Pergola 3,1 6,7 9,3 24,6 27,7 28,5 6.667

Pesaro 4,2 8,7 8,7 27,2 28,0 23,3 95.011

Petriano 5,8 10,5 10,6 30,9 24,5 17,7 2.925

Piagge 5,5 8,4 10,1 25,7 26,9 23,4 1.029

Piandimeleto 5,2 7,8 11,9 27,4 26,7 21,1 2.150

Pietrarubbia 4,1 7,3 11,7 27,7 23,3 25,9 711

Piobbico 4,7 9,5 10,2 27,0 25,7 23,0 2.118

Saltara 6,4 10,0 10,4 33,0 23,5 16,8 6.870

San Costanzo 4,9 9,8 9,3 30,3 26,3 19,5 4.976

San Giorgio di Pesaro 4,6 7,6 9,1 27,7 28,1 22,9 1.449

San Lorenzo in Campo 4,4 7,9 9,3 26,6 26,3 25,4 3.551

Sant'Angelo in Lizzola 6,1 11,3 10,8 32,8 24,5 14,5 8.749

Sant'Angelo in Vado 5,0 9,1 9,4 28,2 26,6 21,7 4.138

Sant'Ippolito 4,7 9,7 10,0 30,4 24,8 20,4 1.604

Sassocorvaro 4,5 8,9 9,0 27,4 27,3 22,9 3.506

Sassofeltrio 5,4 9,0 9,4 30,0 26,2 20,1 1.476

Serra Sant'Abbondio 2,6 6,6 10,6 22,2 28,8 29,3 1.113

Serrungarina 5,2 10,7 10,5 29,0 26,0 18,6 2.592

Tavoleto 5,2 9,6 8,3 29,3 25,7 21,9 926

Tavullia 7,4 11,2 8,6 36,0 23,7 13,1 7.820

Urbania 5,2 9,2 10,3 27,5 27,1 20,6 7.119

Urbino 4,4 8,2 8,9 27,8 27,5 23,2 15.627

Provincia di Pesaro e Urbino 4,7 9,0 9,3 28,6 26,9 21,5 36 6.963

Totale 
(=100)

per 100 cittadini residenti nel comune

Fonte: Istat 

Comuni

Classe di età

Tav. 1.3 segue - Popolazione residente per classe d i età e comune. 
Provincia di Pesaro e Urbino, 1° gennaio 2011 (valo ri assoluti e percentuali)
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Graf. 1.3 - Piramidi delle età. 
Provincia di Pesaro e Urbino ed Italia, 1° gennaio 20 11 (valori assoluti) 
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Fonte: Istat  
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Totale 
netto

Altri 
comuni

Estero
Altri 

motivi

num. num. num. num. num. num. ‰ ‰
Acqualagna -1 56 39 17 -6 49 12,5 10,9

Apecchio -21 16 -10 26 0 -5 7,8 -2,4

Auditore 11 13 0 13 -5 19 7,9 11,6

Barchi -3 -3 -7 4 -4 -10 -3,0 -9,9

Belforte all'Isauro 2 6 -5 11 -1 7 7,3 8,5

Borgo Pace -7 0 -8 8 1 -6 0,0 -9,1

Cagli -34 106 24 82 -10 62 11,6 6,8

Cantiano -38 38 13 25 0 0 15,7 0,0

Carpegna -9 16 5 11 0 7 9,5 4,2

Cartoceto 26 5 -26 31 -5 26 0,6 3,3

Colbordolo 34 -27 -40 13 -25 -18 -4,3 -2,9

Fano -52 411 -80 491 -166 193 6,4 3,0

Fermignano 45 -5 -58 53 -13 27 -0,6 3,1

Fossombrone -39 -10 -66 56 -25 -74 -1,0 -7,5

Fratte Rosa -6 9 7 2 1 4 8,9 3,9

Frontino 3 2 2 0 0 5 6,4 16,1

Frontone -2 14 -2 16 -6 6 10,3 4,4

Gabicce Mare -6 61 6 55 -10 45 10,2 7,6

Gradara 47 84 48 36 -3 128 17,9 27,2

Isola del Piano -5 10 7 3 1 6 15,2 9,1

Lunano 6 23 10 13 -1 28 15,2 18,6

Macerata Feltria 2 11 -2 13 0 13 5,2 6,1

Mercatello sul Metauro -4 14 5 9 -7 3 9,5 2,0

Mercatino Conca -3 4 -3 7 -2 -1 3,5 -0,9

Mombaroccio 1 6 -2 8 -7 0 2,8 0,0

Mondavio -23 -12 -15 3 -2 -37 -3,0 -9,3

Mondolfo -19 43 -41 84 -42 -18 3,6 -1,5

Montecalvo in Foglia 1 -25 -28 3 -9 -33 -9,1 -12,0

Monte Cerignone -6 18 11 7 1 13 26,3 19,0

Monteciccardo 3 -14 -23 9 -5 -16 -8,2 -9,4

segue

Tav. 1.4 - Bilancio demografico per comune. 
Provincia di Pesaro e Urbino, anno 2010 (valori ass oluti e relativi)

Saldi

Saldo 
naturale

Saldo migratorio
TotaleComuni

Tasso 
migratorio

Tasso di 
incre-

mento
totale

Fonte: Istat  
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Totale 
netto

Altri 
comuni

Estero
Altri 

motivi

num. num. num. num. num. num. ‰ ‰
Montecopiolo -5 -5 -8 3 -3 -13 -4,1 -10,7

Montefelcino -9 -41 -49 8 0 -50 -14,7 -17,9

Monte Grimano Terme -9 -25 -23 -2 1 -33 -20,3 -26,8

Montelabbate 37 21 -17 38 -20 38 3,1 5,6

Montemaggiore al Metauro 0 96 89 7 -11 85 34,9 30,9

Monte Porzio 11 45 30 15 -5 51 16,1 18,3

Orciano di Pesaro -20 -6 -7 1 -1 -27 -2,7 -12,3

Peglio 9 -3 -6 3 0 6 -4,1 8,2

Pergola -44 18 -14 32 -4 -30 2,7 -4,5

Pesaro -186 775 173 602 -377 212 8,2 2,2

Petriano 5 -6 -20 14 -11 -12 -2,0 -4,1

Piagge 3 9 5 4 -9 3 8,8 2,9

Piandimeleto 21 14 1 13 0 35 6,6 16,4

Pietrarubbia -3 6 -2 8 0 3 8,5 4,2

Piobbico -3 -6 -14 8 -6 -15 -2,8 -7,1

Saltara 32 75 53 22 5 112 11,0 16,4

San Costanzo 10 52 34 18 -18 44 10,5 8,9

San Giorgio di Pesaro 1 14 11 3 -7 8 9,7 5,5

San Lorenzo in Campo -13 17 -4 21 0 4 4,8 1,1

Sant'Angelo in Lizzola 56 72 19 53 -39 89 8,3 10,2

Sant'Angelo in Vado -4 27 -18 45 -39 -16 6,5 -3,9

Sant'Ippolito -4 10 -2 12 -4 2 6,2 1,2

Sassocorvaro -12 5 -16 21 3 -4 1,4 -1,1

Sassofeltrio 4 58 47 11 -7 55 40,0 38,0

Serra Sant'Abbondio -9 -1 -17 16 0 -10 -0,9 -8,9

Serrungarina 1 65 55 10 0 66 25,4 25,8

Tavoleto -3 5 -9 14 1 3 5,4 3,2

Tavullia 60 94 66 28 -17 137 12,1 17,7

Urbania 7 42 -27 69 -40 9 5,9 1,3

Urbino -48 93 -22 115 -45 0 6,0 0,0

Provincia di Pesaro e Urbino -212 2.390 69 2.321 -1.003 1 .175 6,5 3,2

Fonte: Istat 

Tav. 1.4 segue - Bilancio demografico per comune. 
Provincia di Pesaro e Urbino, anno 2010 (valori ass oluti e relativi)

Comuni

Saldi

Tasso 
migratorio

Tasso di 
incre-

mento
totale

Saldo 
naturale

Saldo migratorio
Totale
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Comuni
Tasso di 
natalità

Tasso di 
mortalità

Tasso di
 crescita naturale 

Acqualagna 9,6 9,8 -0,2

Apecchio 7,8 18,0 -10,2

Auditore 14,1 7,3 6,7

Barchi 5,0 7,9 -3,0

Belforte all'Isauro 9,8 7,3 2,4

Borgo Pace 4,6 15,2 -10,6

Cagli 8,1 11,8 -3,7

Cantiano 4,1 19,8 -15,7

Carpegna 5,9 11,3 -5,3

Cartoceto 11,4 8,1 3,3

Colbordolo 11,4 5,9 5,4

Fano 8,6 9,4 -0,8

Fermignano 11,2 6,0 5,2

Fossombrone 8,3 12,3 -4,0

Fratte Rosa 2,0 7,9 -5,9

Frontino 9,6 0,0 9,6

Frontone 11,0 12,5 -1,5

Gabicce Mare 8,1 9,1 -1,0

Gradara 15,1 5,1 10,0

Isola del Piano 7,6 15,2 -7,6

Lunano 12,6 8,6 4,0

Macerata Feltria 9,4 8,5 0,9

Mercatello sul Metauro 10,8 13,5 -2,7

Mercatino Conca 9,7 12,4 -2,7

Mombaroccio 11,6 11,1 0,5

Mondavio 7,0 12,8 -5,8

Mondolfo 8,4 10,0 -1,6

Montecalvo in Foglia 7,3 6,9 0,4

Monte Cerignone 4,4 13,2 -8,8

Monteciccardo 9,4 7,6 1,8

Fonte: Istat 

segue

Tav. 1.5 - Indicatori del movimento naturale della popolazione per comune.
Provincia di Pesaro e Urbino, anno 2010 (valori per  1.000 abitanti)
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Comuni
Tasso di 
natalità

Tasso di 
mortalità

Tasso di
 crescita naturale 

Montecopiolo 10,7 14,7 -4,1

Montefelcino 9,3 12,5 -3,2

Monte Grimano Terme 8,1 15,5 -7,3

Montelabbate 11,6 6,1 5,5

Montemaggiore al Metauro 9,4 9,4 0,0

Monte Porzio 12,2 8,3 3,9

Orciano di Pesaro 7,8 16,9 -9,1

Peglio 19,0 6,8 12,2

Pergola 5,8 12,4 -6,6

Pesaro 8,0 10,0 -2,0

Petriano 8,9 7,2 1,7

Piagge 12,7 9,7 2,9

Piandimeleto 15,9 6,1 9,8

Pietrarubbia 9,9 14,1 -4,2

Piobbico 9,4 10,8 -1,4

Saltara 13,6 9,0 4,7

San Costanzo 13,3 11,3 2,0

San Giorgio di Pesaro 12,5 11,8 0,7

San Lorenzo in Campo 9,0 12,7 -3,7

Sant'Angelo in Lizzola 12,9 6,4 6,4

Sant'Angelo in Vado 9,6 10,6 -1,0

Sant'Ippolito 6,9 9,4 -2,5

Sassocorvaro 9,4 12,8 -3,4

Sassofeltrio 12,4 9,7 2,8

Serra Sant'Abbondio 3,6 11,6 -8,1

Serrungarina 10,9 10,6 0,4

Tavoleto 11,9 15,1 -3,2

Tavullia 14,6 6,8 7,7

Urbania 10,3 9,3 1,0

Urbino 9,0 12,1 -3,1

Provincia di Pesaro e Urbino 9,3 9,8 -0,6

Fonte: Istat 

Tav. 1.5 segue - Indicatori del movimento naturale della popolazione per comune.
Provincia di Pesaro e Urbino, anno 2010 (valori per  1.000 abitanti)
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Comuni
Anziani per 

un bambino
Indice di 

vecchiaia
Indice di 

dipendenza
Indice di 
ricambio

Acqualagna 3,4 136,1 53,6 82,8

Apecchio 6,3 248,3 54,9 58,5

Auditore 3,4 145,9 56,6 80,5

Barchi 5,9 200,0 56,7 62,2

Belforte all'Isauro 3,2 140,8 57,7 69,2

Borgo Pace 9,4 307,5 71,5 61,7

Cagli 5,9 236,3 61,6 70,8

Cantiano 10,4 380,3 70,3 50,3

Carpegna 4,4 164,7 53,0 93,9

Cartoceto 2,6 108,5 51,1 84,1

Colbordolo 1,9 81,9 47,5 86,0

Fano 4,0 164,0 54,5 70,8

Fermignano 2,6 109,1 48,8 86,7

Fossombrone 4,1 166,9 58,1 68,7

Fratte Rosa 7,3 272,2 55,2 77,4

Frontino 4,4 259,0 80,5 78,9

Frontone 4,8 201,2 57,1 51,5

Gabicce Mare 4,9 201,7 53,0 59,8

Gradara 2,1 99,4 41,7 88,3

Isola del Piano 6,0 180,5 58,7 76,7

Lunano 2,2 91,1 51,5 96,4

Macerata Feltria 4,4 201,5 60,6 60,1

Mercatello sul Metauro 5,2 209,8 62,6 62,6

Mercatino Conca 4,2 168,6 57,1 77,6

Mombaroccio 2,8 127,6 50,7 61,6

Mondavio 5,1 196,5 55,6 78,2

Mondolfo 3,7 157,2 51,6 73,4

Montecalvo in Foglia 2,7 114,4 49,8 90,3

Monte Cerignone 4,7 220,5 62,7 60,9

Monteciccardo 2,0 77,6 43,5 110,8

Fonte: Istat segue

Tav. 1.6 - Indicatori di struttura della popolazion e residente per comune. 
Provincia di Pesaro e Urbino, 1° gennaio 2011
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Comuni
Anziani per 

un bambino
Indice di 

vecchiaia
Indice di 

dipendenza
Indice di 
ricambio

Montecopiolo 7,8 280,8 60,4 54,8

Montefelcino 4,0 166,7 53,1 82,3

Monte Grimano Terme 5,3 220,3 60,7 58,1

Montelabbate 1,8 77,8 44,0 103,3

Montemaggiore al Metauro 2,5 111,9 54,1 83,4

Monte Porzio 3,1 130,1 49,0 66,9

Orciano di Pesaro 5,9 215,6 59,1 94,9

Peglio 3,4 138,1 45,6 108,1

Pergola 7,7 289,6 62,2 62,3

Pesaro 4,6 179,7 56,7 62,9

Petriano 2,5 108,4 51,6 92,2

Piagge 3,5 168,5 59,5 81,5

Piandimeleto 3,4 162,4 51,6 91,3

Pietrarubbia 5,3 227,2 59,4 102,6

Piobbico 4,2 161,8 59,2 74,4

Saltara 2,2 102,6 49,5 86,3

San Costanzo 3,2 133,2 51,9 74,5

San Giorgio di Pesaro 4,3 187,6 54,1 65,6

San Lorenzo in Campo 4,8 205,5 60,7 75,5

Sant'Angelo in Lizzola 2,0 82,8 46,9 100,6

Sant'Angelo in Vado 3,8 155,0 55,6 76,0

Sant'Ippolito 3,7 141,6 53,3 92,1

Sassocorvaro 4,4 171,2 56,9 57,6

Sassofeltrio 2,9 139,6 52,5 64,0

Serra Sant'Abbondio 9,6 319,6 62,5 78,3

Serrungarina 3,1 116,2 52,7 91,9

Tavoleto 3,4 148,2 58,0 57,1

Tavullia 1,5 70,1 46,4 83,7

Urbania 3,4 143,3 53,9 83,3

Urbino 4,4 183,7 55,8 59,3

Provincia di Pesaro e Urbino 4,6 157,3 54,4 71,5

Fonte: Istat 

Tav. 1.6 segue - Indicatori di struttura della popo lazione residente per comune. 
Provincia di Pesaro e Urbino, 1° gennaio 2011
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Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
num. num. num. % % % del totale 

Albania 3.341 2.939 6.280 53,2 46,8 16,8

Marocco 3.324 2.898 6.222 53,4 46,6 16,6

Romania 2.051 2.906 4.957 41,4 58,6 13,2

Moldova 1.034 2.274 3.308 31,3 68,7 8,8

Macedonia 1.274 1.041 2.315 55,0 45,0 6,2

Ucraina 336 1.317 1.653 20,3 79,7 4,4

Cina Rep. Popolare 702 629 1.331 52,7 47,3 3,6

Senegal 780 239 1.019 76,5 23,5 2,7

Tunisia 643 359 1.002 64,2 35,8 2,7

Polonia 370 613 983 37,6 62,4 2,6

Nigeria 390 407 797 48,9 51,1 2,1

Perù 368 429 797 46,2 53,8 2,1

Sri Lanka 350 242 592 59,1 40,9 1,6

Germania 199 286 485 41,0 59,0 1,3

Bulgaria 199 275 474 42,0 58,0 1,3

Algeria 237 139 376 63,0 37,0 1,0

Russia Federazione 63 268 331 19,0 81,0 0,9

Regno Unito 117 103 220 53,2 46,8 0,6

Paesi Bassi 97 119 216 44,9 55,1 0,6

Brasile 52 161 213 24,4 75,6 0,6

Bosnia-Erzegovina 98 84 182 53,8 46,2 0,5

Colombia 83 97 180 46,1 53,9 0,5

Serbia 93 87 180 51,7 48,3 0,5

Cuba 45 126 171 26,3 73,7 0,5

Altri Paesi 1.394 1.777 3.171 44,0 56,0 8,5

Tutti i Paesi 17.640 19.815 37.455 47,1 52,9 100,0

Fonte: Istat 

Tav. 1.7 - Cittadini stranieri residenti per sesso e cittadinanza.
Provincia di Pesaro e Urbino, 31 dicembre 2010 (val ori assoluti e percentuali)

Cittadinanza
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Fonte: Istat 

Graf. 1.7 - Cittadini stranieri residenti per 100 r esidenti totali per area geografica di provenienza.  Provincia 
di Pesaro e Urbino, anni 2006-2010(*) (valori perce ntuali)

(*)  A partire dal 1° gennaio 2010 l'Istat ha recep ito la variazione territoriale della provincia di Pesaro e Urbino 
conseguente al distacco di sette comuni che sono stati aggregati alla provincia di Rimini.
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Totale Estero

num. num. num.
Per 100 

residenti 
totali

num. % % % %

Acqualagna 180 206 386 8,5 23 16,3 18,7 77,4 50,7

Apecchio 130 101 231 11,2 15 10,6 18,6 139,5 134,9

Auditore 118 110 228 13,9 17 12,1 27,4 95,9 59,4

Barchi 26 40 66 6,6 15 10,6 0,0 106,1 60,6

Belforte all'Isauro 72 62 134 16,3 19 13,5 32,4 137,7 97,2

Borgo Pace 36 42 78 11,9 13 9,2 0,0 53,0 79,5

Cagli 361 452 813 8,9 42 29,8 11,5 86,9 107,3

Cantiano 54 81 135 5,6 19 13,5 16,1 177,4 185,5

Carpegna 93 87 180 10,7 22 15,6 11,4 45,6 68,4

Cartoceto 310 316 626 7,8 42 29,8 24,4 48,8 63,5

Colbordolo 422 442 864 13,9 43 30,5 22,7 -13,6 15,9

Fano 2.383 2.747 5.130 8,0 93 66,0 12,4 91,1 98,1

Fermignano 641 620 1.261 14,5 36 25,5 18,9 14,2 47,2

Fossombrone 466 514 980 10,0 42 29,8 15,3 43,9 70,4

Fratte Rosa 53 50 103 10,1 13 9,2 0,0 -9,7 29,0

Frontino 17 20 37 11,8 9 6,4 0,0 -52,6 0,0

Frontone 77 90 167 12,2 18 12,8 25,0 100,0 93,8

Gabicce Mare 315 368 683 11,4 39 27,7 6,0 84,5 90,6

Gradara 211 184 395 8,3 33 23,4 13,3 109,0 95,7

Isola del Piano 37 31 68 10,3 8 5,7 15,6 109,4 46,9

Lunano 175 143 318 20,9 21 14,9 22,8 68,4 39,1

Macerata Feltria 125 137 262 12,3 22 15,6 27,5 51,1 70,7

Mercatello sul Metauro 52 59 111 7,5 13 9,2 27,9 111,6 139,5

Mercatino Conca 48 86 134 11,8 17 12,1 14,6 43,8 51,1

Mombaroccio 114 110 224 10,4 27 19,1 13,2 -4,4 35,1

Mondavio 78 99 177 4,5 25 17,7 11,0 -11,0 27,6

Mondolfo 675 603 1.278 10,7 58 41,1 22,5 72,2 66,6

Montecalvo in Foglia 163 191 354 12,9 23 16,3 16,4 0,0 13,7

Monte Cerignone 23 34 57 8,3 9 6,4 0,0 233,0 135,9

Monteciccardo 67 75 142 8,4 26 18,4 7,0 41,8 83,6

segue

Tav. 1.8 - Cittadini stranieri residenti al 31 dice mbre, numero di paesi di cittadinanza e movimento 
anagrafico per comune. Provincia di Pesaro e Urbino , anno 2010 (valori assoluti e relativi)

Cittadini stranieri residenti Tassi di incremento

Maschi
Fem-
mine

Migratorio
Naturale

Comuni
Totale

Paesi di 
cittadi-
nanza

Fonte: Istat  
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Totale Estero

num. num. num.
Per 100 

residenti 
totali

num. % % % %

Montecopiolo 16 44 60 4,9 18 12,8 16,7 33,3 66,7

Montefelcino 55 88 143 5,2 24 17,0 13,7 -6,8 82,2

Monte Grimano Terme 93 118 211 17,4 19 13,5 4,7 -23,4 18,7

Montelabbate 401 389 790 11,7 48 34,0 16,6 74,0 54,8

Montemaggiore al Metauro 75 86 161 5,8 25 17,7 6,4 134,6 32,1

Monte Porzio 134 144 278 9,9 28 19,9 14,8 44,5 59,4

Orciano di Pesaro 34 49 83 3,8 18 12,8 -11,8 11,8 23,7

Peglio 31 31 62 8,4 9 6,4 29,9 -119,4 44,8

Pergola 256 322 578 8,7 37 26,2 7,0 40,5 51,1

Pesaro 3.207 4.353 7.560 8,0 108 76,6 9,9 87,1 84,2

Petriano 300 292 592 20,2 23 16,3 20,2 15,1 23,5

Piagge 31 38 69 6,7 14 9,9 28,2 42,3 56,3

Piandimeleto 179 165 344 16,0 29 20,6 41,7 29,8 41,7

Pietrarubbia 50 50 100 14,1 21 14,9 31,3 83,3 83,3

Piobbico 153 136 289 13,6 15 10,6 17,2 6,9 24,1

Saltara 428 410 838 12,2 46 32,6 19,5 63,3 26,8

San Costanzo 165 195 360 7,2 35 24,8 16,4 30,1 49,2

San Giorgio di Pesaro 31 42 73 5,0 18 12,8 14,0 42,0 42,0

San Lorenzo in Campo 137 158 295 8,3 29 20,6 13,8 76,1 65,7

Sant'Angelo in Lizzola 541 486 1.027 11,7 45 31,9 24,5 46,0 51,9

Sant'Angelo in Vado 216 244 460 11,1 26 18,4 21,4 49,3 90,0

Sant'Ippolito 95 91 186 11,6 16 11,3 16,7 94,4 61,1

Sassocorvaro 195 215 410 11,7 28 19,9 35,0 27,5 52,5

Sassofeltrio 86 95 181 12,3 32 22,7 5,6 61,8 84,3

Serra Sant'Abbondio 26 48 74 6,6 20 14,2 0,0 225,6 240,6

Serrungarina 135 138 273 10,5 21 14,9 18,6 52,0 40,9

Tavoleto 49 73 122 13,2 16 11,3 16,9 33,8 101,3

Tavullia 385 417 802 10,3 76 53,9 25,0 11,2 49,9

Urbania 454 507 961 13,5 81 57,4 25,4 78,3 81,5

Urbino 855 928 1.783 11,4 130 92,2 14,9 68,2 75,6

Provincia di Pesaro e Urbino 16.335 18.452 34.787 9,5 14 1 100,0 15,7 65,1 71,5

Fonte: Istat 

Comuni
Cittadini stranieri residenti Paesi di 

cittadi-
nanza

Tav. 1.8 - Cittadini stranieri residenti al 31 dice mbre, numero di paesi di cittadinanza e movimento 
anagrafico per comune. 

Tassi di incremento

Maschi
Fem-
mine

Totale Naturale
Migratorio
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Fonte: Istat

Graf. 1.8 a - Cittadini stranieri residenti per 100  residenti totali. 
Provincia di Pesaro e Urbino, 31 dicembre 2010

 

 

Comuni

<=5 040 Orciano di Pesaro, 028 Mondavio, 033 Montecopiolo, 052 San Giorgio di Pesaro, 

>5 e <=10

001 Acqualagna, 004 Barchi, 007 Cagli, 008 Cantiano, 010 Cartoceto, 013 Fano, 015  
Fossombrone, 020 Gradara, 025 Mercatello sul Metauro, 031 Monte Cerignone, 032  
Monteciccardo, 034 Montefelcino, 037 Montemaggiore al Metauro, 038 Monte Porzio, 041  
Peglio, 043 Pergola, 044 Pesaro, 046 Piagge, 051 San Costanzo, 054 San Lorenzo in 
Campo, 061 serra Sant'Abbondio

>10 e <=15

002 Apecchio, 003 Auditore, 006 Borgo Pace, 009 Carpegna, 012 Colbordolo, 014  
Fermignano, 016 Fratte Rosa, 017 Frontino, 018 Frontone, 019 Gabicce Mare, 021 Isola 
del Piano, 023 Macerata Feltria, 026 Marcatino Conca, 027 Mombaroccio, 029 Mondolfo, 
030 Montecalvo in Foglia, 036 Montelabbate, 048 Pietrarubbia, 049 Piobbico, 050 Saltara, 
056 Sant'Angelo in Lizzola, 057 Sant'Angelo in Vado, 058 Sant'Ippolito, 059 Sassocorvaro, 
060 Sassofeltrio, 062 Serrungarina, 064 Tavoleto, 065 Tavullia, 066 Urbania, 067 Urbino

>15 e <=20 005 Belforte all'Isauro, 035 Monte Grimano Terme, 047 Piandimeleto

>20 022 Lunano, 045 Petriano

Tabella Codifica
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Fonte: Istat 

Graf. 1.8 b - Distribuzione dei comuni secondo la p ercentuale di cittadini stranieri residenti. 
Provincia di Pesaro e Urbino, 31 dicembre 2010 (per centuali cumulate)
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0-4 5-14 15-24 25-44 45-64 65 e più

Acqualagna 10,1 15,8 12,4 40,7 15,8 5,2 386

Apecchio 6,1 10,0 17,3 50,2 15,2 1,3 231

Auditore 10,5 18,0 13,2 39,0 17,1 2,2 228

Barchi 4,5 15,2 9,1 31,8 34,8 4,5 66

Belforte all'Isauro 11,2 6,0 14,9 44,8 20,1 3,0 134

Borgo Pace 2,6 12,8 7,7 43,6 32,1 1,3 78

Cagli 6,3 9,7 14,5 42,8 23,5 3,2 813

Cantiano 5,2 8,9 13,3 48,9 20,0 3,7 135

Carpegna 7,8 9,4 21,7 44,4 13,9 2,8 180

Cartoceto 8,5 12,6 10,5 49,5 15,7 3,2 626

Colbordolo 11,0 13,9 11,7 43,4 15,9 4,2 864

Fano 6,5 9,0 13,0 46,0 22,6 2,9 5.130

Fermignano 10,9 13,7 13,4 44,5 14,9 2,6 1.261

Fossombrone 9,8 13,6 12,7 43,1 16,8 4,1 980

Fratte Rosa 3,9 16,5 13,6 26,2 34,0 5,8 103

Frontino 10,8 18,9 8,1 48,6 5,4 8,1 37

Frontone 11,4 9,6 12,0 47,3 18,0 1,8 167

Gabicce Mare 4,2 6,0 12,9 49,8 25,2 1,9 683

Gradara 4,3 7,8 10,4 53,4 22,0 2,0 395

Isola del Piano 5,9 11,8 13,2 35,3 26,5 7,4 68

Lunano 10,1 13,8 13,8 41,2 17,9 3,1 318

Macerata Feltria 9,9 8,0 16,8 45,0 16,0 4,2 262

Mercatello sul Metauro 9,9 9,9 18,0 45,9 15,3 0,9 111

Mercatino Conca 8,2 14,2 11,2 46,3 16,4 3,7 134

Mombaroccio 12,5 9,8 12,5 43,3 19,6 2,2 224

Mondavio 7,9 7,3 13,0 40,7 22,6 8,5 177

Mondolfo 9,5 10,9 11,6 48,0 17,8 2,3 1.278

Montecalvo in Foglia 11,9 9,0 12,4 44,9 19,2 2,5 354

Monte Cerignone 8,8 12,3 10,5 45,6 22,8 0,0 57

Monteciccardo 9,9 13,4 12,0 48,6 14,1 2,1 142

Fonte: Istat segue

Tav. 1.9 - Cittadini stranieri residenti per classe  di età e comune. 
Provincia di Pesaro e Urbino, 1° gennaio 2011 (valo ri assoluti e percentuali)

per 100 cittadini stranieri residenti nel comune

Comuni
Classe di età

Totale 
(=100)
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0-4 5-14 15-24 25-44 45-64 65 e più

Montecopiolo 8,3 11,7 8,3 41,7 16,7 13,3 60

Montefelcino 4,9 9,8 9,1 44,1 25,2 7,0 143

Monte Grimano Terme 4,7 6,6 10,4 51,2 22,7 4,3 211

Montelabbate 10,4 12,7 14,2 45,3 15,1 2,4 790

Montemaggiore al Metauro 7,5 12,4 13,0 45,3 18,0 3,7 161

Monte Porzio 8,3 14,0 11,9 50,4 13,3 2,2 278

Orciano di Pesaro 3,6 2,4 16,9 32,5 36,1 8,4 83

Peglio 4,8 14,5 17,7 46,8 11,3 4,8 62

Pergola 5,5 8,1 15,1 39,3 28,4 3,6 578

Pesaro 6,0 9,4 13,4 44,7 24,1 2,4 7.560

Petriano 11,0 14,4 17,6 40,9 13,9 2,4 592

Piagge 7,2 8,7 24,6 39,1 18,8 1,4 69

Piandimeleto 12,2 12,8 16,0 39,2 18,3 1,5 344

Pietrarubbia 7,0 11,0 17,0 42,0 18,0 5,0 100

Piobbico 7,6 16,6 16,3 39,8 17,0 2,8 289

Saltara 10,0 15,5 12,3 44,0 14,3 3,8 838

San Costanzo 9,7 14,4 8,3 46,9 15,0 5,6 360

San Giorgio di Pesaro 9,6 6,8 8,2 32,9 35,6 6,8 73

San Lorenzo in Campo 7,5 9,8 14,6 36,9 23,7 7,5 295

Sant'Angelo in Lizzola 9,0 11,7 13,0 43,5 19,0 3,8 1.027

Sant'Angelo in Vado 10,9 14,3 12,4 46,5 13,9 2,0 460

Sant'Ippolito 9,1 16,1 10,2 46,2 15,1 3,2 186

Sassocorvaro 12,0 11,0 11,5 44,9 16,8 3,9 410

Sassofeltrio 5,5 8,3 13,3 49,2 21,0 2,8 181

Serra Sant'Abbondio 9,5 10,8 16,2 48,6 10,8 4,1 74

Serrungarina 7,0 13,6 17,9 40,7 16,5 4,4 273

Tavoleto 12,3 9,0 13,9 45,1 14,8 4,9 122

Tavullia 10,7 12,8 11,8 42,0 19,3 3,2 802

Urbania 8,5 12,7 14,3 41,3 20,1 3,1 961

Urbino 8,3 11,0 14,3 43,1 21,6 1,7 1.783

Provincia di Pesaro e Urbino 7,9 10,9 13,3 44,5 20,4 3,0 3 4.787

Totale 
(=100)

per 100 cittadini stranieri residenti nel comune

Fonte: Istat 

Tav. 1.9 segue - Cittadini stranieri residenti per classe di età e comune. 
Provincia di Pesaro e Urbino, 1° gennaio 2011 (valo ri assoluti e percentuali)

Comuni
Classe di età
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Fonte: Istat 

Fonte: Istat 

Graf. 1.9 - Piramidi delle età della popolazione re sidente totale e di cittadinanza straniera. 
Provincia di Pesaro e Urbino, 1° gennaio 2011 (valo ri assoluti)
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Celibi e nubili Coniugati Divorziati Vedovi Totale 

<18 30.832 - - - 30.832

18-30 22.993 2.032 18 - 25.043

31-50 20.413 35.882 1.443 114 57.852

51-64 3.629 26.172 1.160 471 31.432

65+ 2.696 27.152 435 3.729 34.012

di cui:

75+ 1.109 11.983 97 2.848 16.037

85+ 206 2.394 21 1.262 3.883

95+ 10 61 - 134 205

Totale 80.563 91.238 3.056 4.314 179.171

<18 28.945 - - - 28.945

18-30 19.412 4.881 49 10 24.352

31-50 13.582 40.228 2.173 574 56.557

51-64 2.786 26.345 1.380 2.392 32.903

65+ 2.433 20.710 612 21.280 45.035

di cui:

75+ 1.410 7.421 196 16.246 25.273

85+ 484 940 48 6.815 8.287

95+ 55 16 2 738 811

Totale 67.158 92.164 4.214 24.256 187.792

<18 59.777 - - - 59.777

18-30 42.405 6.913 67 10 49.395

31-50 33.995 76.110 3.616 688 114.409

51-64 6.415 52.517 2.540 2.863 64.335

65+ 5.129 47.862 1.047 25.009 79.047

di cui:

75+ 2.519 19.404 293 19.094 41.310

85+ 690 3.334 69 8.077 12.170

95+ 65 77 2 872 1.016

Totale 147.721 183.402 7.270 28.570 366.963

Fonte: Istat

Maschi e Femmine

Tav. 1.10 - Popolazione residente al 1° gennaio per  classe di età, sesso e stato civile.
Provincia di Pesaro e Urbino, anno 2011 (valori ass oluti)

Maschi
Eta'

Femmine
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Fonte: Istat

Graf. 1.10 - Popolazione residente al 1 gennaio per  classe di età e stato civile. 
Provincia di Pesaro e Urbino, anno 2011 (valori ass oluti)
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2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010*
Pesaro e Urbino 9,7 9,5 9,3 10,0 9,9 9,8 3,5 3,3 3,0

Marche 9,4 9,3 9,0 10,5 10,4 10,4 3,8 3,4 3,2

Italia 9,6 9,5 9,3 9,8 9,8 9,7 4,1 3,8 3,6

(*) Stima.

Fonte: Istat

Tav. 1.11 - Tassi generici di natalità, mortalità e  nuzialità. 
Provincia di Pesaro e Urbino, Marche e Italia, anni  2008-2010 (valori per 1.000 residenti)

Natalità Mortalità Nuzialità
Territorio
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Capoluoghi Altri comuni
Con rito 

religioso
Con rito 

civile

Pesaro Urbino 1.258 325 933 733 525

Marche 5.377 1.036 4.341 3.471 1.906

Italia 230.613 63.932 166.681 144.842 85.771

Pesaro Urbino 100,0 25,8 74,2 58,3 41,7

Marche 100,0 19,3 80,7 64,6 35,4

Italia 100,0 27,7 72,3 62,8 37,2

Fonte: Istat

Tav. 1.12 - Matrimoni per tipo di comune e rito. 
Provincia di Pesaro e Urbino, Marche e Italia, anno  2009 (valori assoluti e percentuali)

valori assoluti

valori percentuali

Tipo di comune Tipo di rito
Totale 

matrimoniTerritorio

 

 

 

 

 

Sposi 
entrambi

italiani

Sposo italiano
e sposa

straniera

Sposo straniero
e sposa
italiana 

Sposi 
entrambi stranieri

Totale

Pesaro Urbino 1.041 130 37 50 1.258

Marche 4.558 519 118 182 5.377

Italia 198.554 16.559 4.798 10.702 230.613

Pesaro Urbino 82,8 10,3 2,9 4,0 100,0

Marche 84,8 9,7 2,2 3,4 100,0

Italia 86,1 7,2 2,1 4,6 100,0

Fonte: Istat

valori percentuali

valori assoluti

Tav. 1.13 - Matrimoni per  cittadinanza degli sposi . 
Provincia di Pesaro e Urbino, Marche e Italia, anno  2009 (valori assoluti e percentuali)

Territorio
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Fonte:Istat

Graf. 1.13 - Matrimoni per cittadinanza degli sposi . 
Provincia di Pesaro e Urbino, Marche e Italia, anno  2009
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Totale Italiane Straniere Totale Italiane Straniere
Pesaro e Urbino 35,17 31,26 32,16 28,31 1,42 1,28 2,08

Marche 35,15 31,20 32,47 28,26 1,41 1,24 2,13

Italia 34,99 31,28 31,90 28,15 1,41 1,32 2,11

Fonte: Istat 

Numero medio di figli per donnaEtà media del padre 
alla nascita

Età media della madre alla nascita

Tav. 1.14 - Età media dei genitori alla nascita del  figlio e numero medio di figli per donna per citta dinanza. 
Provincia di Pesaro e Urbino, Marche e Italia, anno  di iscrizione 2010

Territorio

 

 

 

 

num. % num. %
Padre e madre entrambi italiani 2.608 76,8 621 81,8 10.599 75,3

Padre italiano e madre straniera 178 5,2 45 5,9 751 5,3

Padre straniero e madre italiana 32 0,9 8 1,1 167 1,2

Padre e madre entrambi stranieri 578 17,0 85 11,2 2.568 18,2

Totale 3.396 100,0 759 100,0 14.085 100,0
di cui

Con almeno un genitore straniero 788 23,2 138 18,2 3.486 24,7

num. % num. %
Padre e madre entrambi italiani 2.784 76,2 639 78,5 11.114 76,0

Padre italiano e madre straniera 182 5,0 47 5,8 703 4,8

Padre straniero e madre italiana 41 1,1 6 0,7 146 1,0

Padre e madre entrambi stranieri 645 17,7 122 15,0 2.657 18,2

Totale 3.652 100,0 814 100,0 14.620 100,0
di cui

Con almeno un genitore straniero 868 23,8 175 21,5 3.506 24,0

num. % num. %
Padre e madre entrambi italiani 2.849 77,6 676 81,1 11.298 77,2

Padre italiano e madre straniera 167 4,5 33 4,0 655 4,5

Padre straniero e madre italiana 38 1,0 8 1,0 133 0,9

Padre e madre entrambi stranieri 619 16,9 117 14,0 2.551 17,4

Totale 3.673 100,0 834 100,0 14.637 100,0
di cui

Con almeno un genitore straniero 824 22,4 158 18,9 3.339 22,8

Fonte: Istat 

Cittadinanza 
dei genitori

Cittadinanza 
dei genitori

Pesaro e Urbino Marche
Totale di cui nati a Pesaro

num. %

Pesaro e Urbino Marche
Totale di cui nati a Pesaro

num. %

Anno 2008

Anno 2009

Pesaro e Urbino Marche
Totale di cui nati a Pesaro

Cittadinanza 
dei genitori

num. %

Tav. 1.15 - Nati per cittadinanza dei genitori. Pro vincia di Pesaro e Urbino e Marche, 
anni di iscrizione 2008-2010 (valori assoluti e per centuali)

Anno 2010
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Fonte: Istat 

Graf. 1.15 - Nati per cittadinanza dei genitori.
Provincia di Pesaro e Urbino e Marche, anno di iscr izione 2010
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Padre Madre Padre Madre
Celibe/Nubile 18,3 24,2 16,9 18,2

Coniugato/a 72,3 70,7 76,9 78,9

Vedovo/a 0,2 0,1 0,1 0,2

Divorziato/a 0,9 1,6 0,8 1,0

Non indicato 8,2 3,3 5,3 1,7

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0

Padre Madre Padre Madre

< 18 0,0 0,6 0,0 0,3

18-19 0,2 2,6 0,2 1,0

20-24 2,8 14,2 2,8 9,2

25-29 11,6 25,6 11,6 22,1

30-34 29,3 32,2 29,5 37,1

35-39 29,9 20,2 31,0 24,1

40-44 14,7 4,5 14,8 5,2

45-49 3,8 0,0 4,4 0,2

50 e oltre 0,9 0,1 1,0 0,0

Non indicato 6,7 0,0 4,7 0,8

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Istat 

Tav. 1.16 - Nati per stato civile e classe di età d ella madre e del padre.
Provincia di Pesaro e Urbino e Marche, anno di iscr izione 2010 (valori percentuali)

Pesaro e Urbino Marche
Classe di età

Pesaro e Urbino Marche
Stato civile 

 

 

 

 

 

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Pesaro e Urbino 13.230 13.740 26.970 6.806 6.136 12.942

Marche 64.092 60.825 124.917 34.293 33.029 67.322

Italia 1.825.056 1.711.006 3.536.062 835.194 803.540 1.638.734

Pesaro e Urbino 7,4 7,3 7,3 3,8 3,3 3,5

Marche 8,4 7,5 8,0 4,5 4,1 4,3

Italia 6,2 5,5 5,8 2,8 2,6 2,7

valori per 100 residenti

Territorio

Fonte: elaborazioni Istat su dati del Ministero dell'Interno

Tav. 1.17 - Cittadini non comunitari regolarmente p resenti e soggiornanti di lungo periodo al 1° genna io 
per sesso.
Provincia di Pesaro e Urbino, Marche e Italia, anno  2011 (valori assoluti e percentuali)

Regolarmente presenti e soggiornanti
di lungo periodo

Soggiornanti di lungo periodo 

valori assoluti
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Ma-
schi 

Fem-
mine

Ma-
schi 

Femmine Maschi Femmine

num. num. num. % num. num. num. % num. num. num. %

Lavoro 3.583 3.014 6.597 47,0 17.816 11.647 29.463 51,2 630.180 424.479 1.054.659 55,6

Famiglia (a) 2.598 4.403 7.001 49,9 9.974 14.833 24.807 43,1 271.481 419.775 691.256 36,4

religione 17 36 53 0,4 84 172 256 0,4 9.287 15.789 25.076 1,3

Residenza elettiva 19 24 43 0,3 54 54 108 0,2 3.002 3.241 6.243 0,3

Studio 47 75 122 0,9 404 399 803 1,4 19.361 21.471 40.832 2,2

Asilo 33 9 42 0,3 334 141 475 0,8 11.740 5.008 16.748 0,9

Richiesta di asilo 3 - 3 0,0 78 19 97 0,2 3.111 687 3.798 0,2

Umanitari 42 6 48 0,3 696 170 866 1,5 28.593 7.249 35.842 1,9

Salute 7 11 18 0,1 42 61 103 0,2 1.708 2.595 4.303 0,2

Altro 75 26 101 0,7 317 300 617 1,1 11.399 7.172 18.571 1,0

Totale 6.424 7.604 14.028 100 29.799 27.796 57.595 100 989.8 62 907.466 1.897.328 100

Fonte: elaborazioni Istat su dati del Ministero dell'Interno

(a) Sono compresi, oltre ai permessi di soggiorno individuali rilasciati per ragioni familiari, i minori registrati sul permesso  di un 
adulto anche se rilasciato per altro motivo

Totale

Pesaro e Urbino

Tav. 1.18 - Cittadini non comunitari regolarmente p resenti al 1° gennaio per motivo della presenza e s esso. 
Provincia di Pesaro e Urbino,  Marche e Italia, ann o 2011 (valori assoluti e percentuali) 

Italia

Totale

Marche

Totale
Motivo 
della presenza

 

 

 

 

 

10
e +

da 5
a 9

meno
di 5

num. % % % % num. % num. % num. %

Pesaro e Urbino 27.085 48,6 24,7 33,2 42,1 12.813 47,3 6.793 25,1 1.169 4,3

Marche 118.527 51,0 24,3 32,9 42,8 53.240 44,9 31.015 26,2 4.880 4,1

Italia 3.398.016 50,9 26,3 32,4 41,3 1.466.837 43,2 800.806 23,6 126.788 3,7

Tav. 1.19 - Cittadini non comunitari regolarmente p resenti al 1° gennaio per sesso, durata della prese nza 
in Italia, stato civile, classe di età.
Provincia di Pesaro e Urbino, Marche e Italia, anno  2010 (valori assoluti e percentuali)

Fonte: dati del Ministero dell'Interno; stima Istat dei titolari di un documento di soggiorno in vigore
a inizio anno e dei minori al seguito. 

Territorio
Anziani

(60 anni e oltre)
Di minore età 
 (0-17 anni)

Maschi e 
Femmine

Maschi
Anni di presenza 

Coniugati
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num. %
Per 100 

permessi 
(b)

num. %
Per 100 

permessi 
(b)

num. %
Per 100 

permessi 
(b)

Lavoro 1.384 54,6 11,2 6.421 53,9 12,5 250.883 63,8 15,6

Famiglia (a) 1.061 41,8 7,5 4.841 40,6 7,6 111.145 28,3 6,9

Studio 53 2,1 21,0 272 2,3 21,9 15.628 4,0 31,3

Asilo politico e umanitari 6 0,2 4,8 164 1,4 11,1 7.300 1,9 12,8

Altro 33 1,3 11,0 216 1,8 17,8 8.075 2,1 28,5

Totale 2.537 100,0 9,4 11.914 100,0 10,1 393.031 100,0 11,6

(b) Permessi di soggiorno validi al 1° gennaio

Fonte: elaborazioni Istat su dati del Ministero dell'Interno

Tav. 1.20 - Cittadini non comunitari entrati nell'a nno precedente e regolarmente presenti al 1° gennai o per 
motivo della presenza.
Provincia di Pesaro e Urbino, Marche e Italia, anno  2010 (valori assoluti e percentuali)

(a) Sono compresi, oltre ai permessi di soggiorno individuali rilasciati per ragioni familiari, i minori registrati sul permesso di un 
adulto anche se rilasciato per altro motivo

ItaliaPesaro e Urbino Marche

Motivo
della presenza

 

 

 

 

 

Fonte: elaborazioni Istat su dati del Ministero dell'Interno

Graf. 1.20 Cittadini non comunitari entrati nell'an no precedente e regolarmente presenti al 1° 
gennaio per 100 presenze regolari per motivo della presenza.
Provincia di Pesaro e Urbino, Marche, anno 2010 (va lori percentuali)
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Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
EUROPA 5.824 7.598 13.422 23.266 26.964 50.230
Centro-orientale 5.799 7.569 13.368 23.215 26.906 50.121

di cui:      Albania 3.250 2.734 5.984 12.000 10.581 22.581

               Bosnia - Erzegovina 101 90 191 441 391 832

               Croazia 46 47 93 267 252 519

               Macedonia, ex Rep.Jugoslava 946 818 1.764 5.992 4.871 10.863

               Moldova 874 2.060 2.934 1.459 3.215 4.674

               Russia, Federazione 55 261 316 340 1.408 1.748

               Serbia/ Kosovo/ Montenegro (b) 207 171 378 1.487 1.226 2.713

               Turchia 1 2 3 113 85 198

               Ucraina 296 1.276 1.572 1.052 4.573 5.625

Altri paesi non comunitari         25 29 54 51 58 109

di cui:     Svizzera 11 16 27 33 41 74
AFRICA 5.406 3.940 9.346 19.509 14.533 34.042
Settentrionale 4.059 3.146 7.205 13.780 10.680 24.460

di cui:      Algeria 268 127 395 860 521 1.381

               Egitto 37 12 49 262 70 332

               Marocco 3.114 2.627 5.741 9.020 7.580 16.600

               Tunisia 631 377 1.008 3.588 2.497 6.085

Occidentale 1.256 681 1.937 4.966 3.127 8.093

di cui:      Burkina Faso 1 5 6 45 23 68

               Costa d'Avorio 29 31 60 332 325 657

               Ghana 48 52 100 390 271 661

               Nigeria 335 331 666 1.558 1.589 3.147

               Senegal 782 220 1.002 2.217 649 2.866

Orientale     41 64 105 296 293 589

di cui:      Eritrea 0 1 1 62 33 95

               Etiopia 8 19 27 50 85 135

               Mauritius 4 6 10 24 30 54

               Somalia 5 3 8 64 30 94

Centro-meridionale 50 49 99 467 433 900

di cui:      Camerun 15 12 27 192 202 394

               Congo 11 11 22 122 102 224

segueFonte: elaborazioni Istat su dati del Ministero dell'Interno

Tav. 1.21 - Cittadini non comunitari regolarmente p resenti al 1° gennaio per sesso, area geografica e 
principali Paesi di cittadinanza. Provincia di Pesa ro e Urbino e Marche, anno 2011 (valori assoluti)

Pesaro e Urbino MarcheAREE GEOGRAFICHE
Paesi di cittadinanza
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Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
ASIA 1.360 1.088 2.448 18.426 13.471 31.897
Occidentale 109 69 178 609 410 1.019

di cui:      Iran 62 34 96 199 147 346

               Libano 10 5 15 109 59 168

               Siria 3 2 5 80 59 139

Centro-meridionale 573 322 895 10.438 5.499 15.937

di cui:      Bangladesh 75 16 91 3.328 1.437 4.765

               India 50 28 78 2.733 1.666 4.399

               Pakistan 82 31 113 3.367 1.741 5.108

               Sri Lanka 329 219 548 624 440 1.064

Orientale 678 697 1.375 7.379 7.562 14.941

di cui:      Cina,Rep.Popolare 623 567 1.190 6.741 6.373 13.114

               Filippine 33 56 89 572 945 1.517
AMERICA 638 1.110 1.748 2.868 5.826 8.694
Settentrionale  22 37 59 129 147 276

di cui:     Stati Uniti 20 30 50 119 123 242

Centro-meridionale 616 1.073 1.689 2.739 5.679 8.418

di cui:      Argentina 37 48 85 240 361 601

               Brasile 40 176 216 255 1.210 1.465

               Colombia 72 82 154 153 249 402

               Cuba 31 129 160 194 730 924

               Dominicana,Rep. 25 76 101 314 659 973

               Ecuador 70 78 148 229 316 545

               Peru' 304 406 710 1.092 1.570 2.662
OCEANIA 2 4 6 22 28 50
Apolidi 0 0 0 1 3 4
Totale 13.230 13.740 26.970 64.092 60.825 124.917

Fonte: elaborazioni Istat su dati del Ministero dell'Interno

Tav. 1.21 segue - Cittadini non comunitari regolarm ente presenti al 1° gennaio per sesso, area geograf ica 
e principali Paesi di cittadinanza.
Provincia di Pesaro e Urbino e Marche, anno 2011 (v alori assoluti)

Pesaro e Urbino MarcheAREE GEOGRAFICHE
Paesi di cittadinanza
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Anagrafe della popolazione Il sistema continuo di registrazione della popolazione 
residente. Viene continuamente aggiornata tramite iscrizioni per nascita da genitori 
residenti nel Comune, cancellazioni per morte di residenti e iscrizioni/cancellazioni per 
trasferimento di residenza da/per altro Comune o da/per l’Estero.

Anziani per un bambino Rapporto tra la popolazione residente di 65 anni e oltre e la 
popolazione residente con meno di 6 anni.

Apolide Persona che non ha alcuna cittadinanza, perché priva di quella di origine e non in 
possesso di un’altra.

Cittadino straniero Persona con cittadinanza non italiana (o apolide). La distinzione 
giuridico-amministrativa tra cittadini di Paesi dell’Unione Europea e cittadini di altri Paesi 
assume rilevanza anche dal punto di vista statistico in quanto i cittadini di Paesi non 
appartenenti alla UE per potersi iscrivere nella anagrafe della popolazione residente 
devono essere in possesso di un regolare titolo a soggiornare in Italia (permesso di 
soggiorno valido, domanda di rinnovo, domanda di primo rilascio, nulla osta all’ingresso). 
Invece per i cittadini dell’Unione Europea sussiste l’obbligo di iscrizione in anagrafe decorsi 
tre mesi di permanenza in Italia.

Cittadino straniero residente La persona di cittadinanza non italiana (o apolide) iscritta 
nella anagrafe della popolazione residente cfr. Popolazione straniera residente.

Densità della popolazione Rapporto tra la popolazione residente e la superfi cie (in kmq) 
del territorio cui si riferisce.

Età media al parto La media delle età al parto ponderata con i quozienti specifi ci di 
fecondità per età della madre. E’ calcolata come la somma dei prodotti tra le singole età 
feconde (14-50 anni più il valore fi sso 0,5 ) ed i relativi quozienti specifi ci di fecondità, 
rapportata al numero medio di fi gli per donna (o tasso di fecondità totale - TFT).

Indice di dipendenza Rapporto percentuale tra la popolazione residente in età non 
lavorativa (popolazione in età compresa tra 0 e14 anni e con 65 anni e oltre ) e la 
popolazione in età lavorativa  (da 15 a 64 anni).

Indice di ricambio Rapporto percentuale tra l’ammontare della popolazione da 15 a 19 
anni e gli individui da 60 a 64 anni.

Indice di vecchiaia Rapporto percentuale tra la popolazione residente di 65 anni e oltre e 
la popolazione residente d’età da 0 a 14 anni.

Numero medio di fi gli per donna (tasso di fecondità totale – TFT) Somma dei quozienti 
specifi ci di fecondità calcolati rapportando, per ogni età feconda (14-50 anni), il numero di 
nati vivi all’ammontare medio annuo della popolazione femminile.

Permesso di soggiorno Autorizzazione amministrativa con la quale si riconosce ai cittadini 
stranieri il diritto di soggiornare in Italia per più di tre mesi e di svolgere le attività consentite 
nel titolo stesso e nell’ambito territoriale indicato. Gli stranieri che vengono in Italia per 
visite, affari, turismo e studio per periodi non superiori ai tre mesi, non devono chiedere 
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il permesso di soggiorno. I dati relativi ai permessi di soggiorno fanno riferimento al 
totale dei permessi rilasciati ed in corso di validità alla data di riferimento indicata. Tali 
informazioni differiscono da quelle di fonte anagrafi ca (cittadini stranieri residenti) in 
quanto non tutte le persone in possesso di regolare permesso di soggiorno in corso di 
validità si iscrivono effettivamente nell’anagrafe della popolazione residente. Inoltre il 
dato non tiene conto di eventuali spostamenti successivi alla data di rilascio e l’uscita 
dal territorio alla scadenza del titolo non è oggetto di verifi ca.

Permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo (Carta di 
soggiorno per cittadini stranieri) Documento a tempo indeterminato rilasciato dal 
Questore allo straniero non comunitario (e al coniuge ed ai fi gli minori) regolarmente 
soggiornante nello Stato da almeno cinque anni e che dimostri di avere un reddito 
suffi ciente per il sostentamento proprio e dei suoi familiari.

Piramide dell’età Grafi co di sintesi della struttura della popolazione per sesso ed 
età, in cui la variabile di genere è rappresenta attraverso due serie speculari di barre 
(una relativa ai maschi e l’altra alle femmine). All’interno di ogni serie, ciascuna barra 
rappresenta il peso relativo di quel gruppo (defi nito dal sesso e dall’età) sul totale 
della popolazione.

Popolazione straniera residente Popolazione di cittadinanza non italiana (o apolide) 
che, al pari di quella italiana, è iscritta nelle anagrafi  comunali. Comprende i cittadini 
di Paesi dell’Unione Europea regolarmente presenti (cioè con permesso o altro titolo 
di soggiorno) e i cittadini di Paesi dell’Unione Europea iscritti in anagrafe. Non tutti gli 
stranieri iscritti in anagrafe sono immigrati: infatti sono sempre più numerosi coloro 
che sono iscritti in anagrafe per nascita, essendo nati in Italia da genitori stranieri.

Popolazione residente (fonte anagrafi ca) Cittadini italiani e stranieri iscritti 
nell’anagrafe dei Comuni. 

Saldo totale Differenza tra l’ammontare della popolazione a fi ne periodo e 
l’ammontare della popolazione ad inizio periodo.

Saldo migratorio Differenza tra iscrizioni e cancellazioni anagrafi che per trasferimento 
di residenza. Nel saldo lordo sono comprese le regolarizzazioni anagrafi che.

Saldo naturale Differenza tra nati vivi e morti.
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